
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 39Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 790644
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 100.739,52”
LEIA-SE: “Valor: R$ 100.619,52”

Protocolo 792450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 6/2012
Data da Assinatura: 02/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 02/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534         339037   0101 Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Travessa 14 de Abril, 1549, Bairro: São Braz,  CEP: 
66063-005 - Belém/PA
Fone: (91) 3222-8388
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 792904

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 002/2015-GS/SEDEME 
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAM 
FERREIRA SOUSA, identidade funcional nº 5903305/1, ocupante 
do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 172. 007.842-49 e 
Carteira de Identidade nº 2703127- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 
(Dois Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento n- situações emergenciais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$1.400,00 - Material de 
Consumo;
33.90.39 - R$   600,00 - Serviços de Terceiros - Pes. Juridica.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretário-Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 792620

PORTARIA N° 003/2015-GS/SEDEME 
 BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor ELAINE 
CRISTINA DESTÉFANI SILVA, identidade funcional nº 5889693/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, portadora do CPF nº  
579.516.402-04 e Carteira de Identidade nº 2.360,323- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 
(Hum Mil e Quinhentos Reais) e destina-se a atender despesas 
de pronto atendimento - situações emergenciais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 

por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.663.1347.6792 - 33.90.30 - R$750,00 - Material de 
Consumo;
33.90.39 - R$ 750,00- Serviços de Terceiros - Pes. Juridica.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados 
da data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretário-Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 792622

PORTARIA N° 004/2015-GS/SEDEME 
BELÉM 29  DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor MARCO 
ANTONIO SILVA LIMA, identidade funcional nº 5184894/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, portador do CPF nº  
245.121.172-53 e Carteira de Identidade nº 1549843- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$300,00 
(trezentos reais) e destina-se a atender despesas eventuais de 
pronto atendimento em viagem;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.661.1347.6390 - 33.90.33 - R$300,00 - Passagens e 
despesas com locomoção
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretário-Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 792625
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2015-DIRAF/SDEME 
30 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária a servidora LORENA PASSOS 
COSTA, identidade funcional nº 57221076/6, ocupante do cargo 
de Coordenadora, para custear despesas com a viagem ao 
município de Castanhal - PA, no dia 04/02/2015, com objetivo de 
proporcionar aos empresários e seus funcionários conhecimentos 
necessários para internacionalizar suas empresas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792523

PORTARIA Nº 012/2015-DIRAF/SEDEME
 30  DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor IURI COSTA 
REZENDE, identidade funcional nº 5903474/3, ocupante do 
cargo de Gerente, para custear despesas com a viagem ao 
município de Castanhal - PA no período de 04 a 05/02/2015, 
com o objetivo de proporcionar aos empresários e seus 
funcionários conhecimentos necessários para internacionalizar 
suas empresas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792525

PORTARIA Nº 016/2015-DIRAF/SEDEME
 30N  DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER  1,5 (uma e meia) diárias ao servidor NELSON DOS 
ANJOS OLIVEIRA, identidade funcional nº 5768403/4, ocupante 
do cargo de motorista, para custear despesas com a viagem 
à cidade de Castanhal - PA, no período de 04 a 05/02/ 2015.  

O objetivo da viagem decorre do Treinamento em exportação 
para Empresas de Pequeno Porte-EPP. Este treinamento é 
uma iniciativa do Governo Federal /MDIC com o objetivo de 
proporcionar aos empresários e seus funcionários conhecimentos 
necessários para internacionalizar suas empresas, conforme 
Memo.004/2015- DIR. DE MERCADO/SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792545

PORTARIA Nº 014/2015-DIRAF/SEDEM 30 
DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duais e meias) diárias a servidora MARJORIE 
BARROS NEVES, identidade funcional nº 5897198/2, ocupante 
do cargo de Coordenadora, para custear despesas com a viagem 
à cidade de Marabá - PA, no período de 09 a 11/02/2015. Com 
o objetivo de dar continuidade à participação desta SEDEME 
reunião de trabalho que vai tratar do levantamento das 
potencialidades do setor produtivo local, como parte do projeto 
“Desenvolvimento de Territórios com Mineração”, integrantes do 
PLANO ESTADUAL DE MINERAÇÃO 2030, que vai acontecer no 
município de Cannã dos Carajás, programação antecipada em 
função de demanda suscitada pelo prefeito local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792552

PORTARIA Nº 015/2015-DIRAF/SEDEME  
30  DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duais e meias) diárias ao servidor AUGUSTO 
CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, identidade funcional 
nº 5904066/3, ocupante do cargo de Gerente, para custear 
despesas com a viagem à cidade de Marabá - PA, no período de 
09 a 11/02/2015. Com o objetivo de participar da reunião do 
trabalho de levantamento das penalidades do setor produtivo 
local, como parte do programa “Territórios com Mineração “ que 
vai acontecer em Canaã dos  Carajás
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792554

PORTARIA Nº 010 /2015-DIRAF/ SEDEME 
 30 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor MARCO 
ANTÔNIO SILVA LIMA ( Coordenador) , identidade funcional nº 
5184894/1  para custear despesas de viagem ao município de  
Itaituba - PA, no período de 03 a 06/02/2015 com objetivo de  
participar de audiência pública no dia 04 de fevereiro,  referente 
ao licenciamento ambiental(LP)  do porto de empresa CIANPORT 
que vai se instalar uns 30 km da cidade, como parte integrante 
no apoio técnico á Prefeitura Municipal de Itaituba. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 792643

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n° 002/2015
Exercício: 2015
Processo n° 006/2014
Objeto: Contrato para prestação de serviços contábeis, 
tributários e de administração de pessoal.
Valor total: R$ 62.280,00


